<sup>8</sup> Ein Wort hat der Herr gegen Jakob gesandt, und es ist gegen

<sup>1</sup> Das Land.

<sup>9</sup> et sciet populus omnis Ephraim et habitantes Samariam | in superbia  
et magnitudine cordis dicentes

<sup>10</sup> lateres ceciderunt sed quadris lapidibus aedificabimus | sycomoros  
succiderunt sed cedros inmutabimus

<sup>11</sup> et elevabit Dominus hostes Rasin super eum | et inimicos eius in 5  
tumultum vertet

<sup>12</sup> Syriam ab oriente et Philisthim ab occidente | et devorabunt Israhel  
toto ore | in omnibus his non est aversus furor eius sed adhuc manus eius  
extenta

<sup>13</sup> et populus non est reversus ad percutientem se | et Dominum 10  
exercituum non inquisierunt

<sup>14</sup> et disperdet Dominus ab Israhel caput et caudam incurvantem et  
refrenantem die una

<sup>15</sup> longevus et honorabilis ipse est caput | et propheta docens menda-  
cium ipse cauda est 15

<sup>16</sup> et erunt qui beatificant populum istum seducentes | et qui  
beatificantur praecipitati

<sup>17</sup> propter hoc super adolescentulis eius non laetabitur Dominus | et  
pupillarum eius et viduarum non miserebitur | quia omnis hypocrita est  
et nequam et universum os locutum est stultitiam | in omnibus his non 20  
est aversus furor eius sed adhuc manus eius extenta

<sup>18</sup> succensa est enim quasi ignis impietas veprem et spinam vorabit | et  
succendetur in densitate saltus et convolvetur superbia fumi

<sup>19</sup> in ira Domini exercituum conturbata est terra | et erit populus quasi  
esca ignis vir fratri suo non parceret 25

<sup>20</sup> et declinabit ad dexteram et esuriet | et comedet ad sinistram et non

8–9 17,21; 5,25; 10,4 | 10 Sir 48,16! Os 7,10! Am 4,6; Agg 2,18 | 10–11 Am  
4,9! | 12–13 19,15; Dt 28,13 | 16 3,12! | 18 Ier 18,21! | 20–21 12! | 22 Sir  
21,10! | 24–25 33,12 | 26 Lv 26,26; Os 4,10; Mi 6,14

Israel gefallen. <sup>9</sup> Und das ganze Volk Efraim wird es erfahren und die Bewohner von Samaria, die in Überheblichkeit und Hochmut ihres Herzens sagen: <sup>10</sup> »Die Ziegelsteine sind eingestürzt, aber wir werden mit Quadersteinen bauen; die Maulbeerfeigenbäume haben sie abgehauen, aber wir werden Zedern <dagegen> eintauschen.« <sup>11</sup> Und der Herr wird Rezins Feinde über ihn<sup>1</sup> erheben und seine Feinde zum Aufruhr hinlenken: <sup>12</sup> Syrien vom Osten her und die Philister vom Westen her; und sie werden Israel mit weit geöffnetem Maul verschlingen. Durch all dies wurde seine Wut nicht abgewendet, sondern seine Hand ist immer noch ausgestreckt. <sup>13</sup> Und das Volk kehrte nicht zurück zu dem, der es schlug, und sie suchten nicht den Herrn der Heere. <sup>14</sup> Und der Herr wird von Israel das Haupt und den beugenden und zügelnden Schweif an einem einzigen Tag vernichten. <sup>15</sup> Der Hochbetagte und der Hochangesehene, das ist das Haupt, und der Prophet, der die Lüge lehrt, das ist der Schweif. <sup>16</sup> Und die, die dieses Volk glücklich preisen, werden Verführer sein, und die, die sich glücklich preisen lassen, die Gestürzten. <sup>17</sup> Deshalb wird der Herr keine Freude an dessen jungen Menschen haben, und er wird sich nicht dessen Waisen und Witwen erbarmen, weil jeder ein Heuchler ist und ein Nichtsnutz und jeglicher Mund Dummheit geredet hat. Durch all dies wurde seine Wut nicht abgewendet, sondern seine Hand ist immer noch ausgestreckt. <sup>18</sup> Denn die Gottlosigkeit wurde entzündet wie Feuer, sie wird Dornbusch und Stachel verschlingen; und der Wald wird in seiner Dichte angezündet werden und in den aufsteigenden Rauch gehüllt werden. <sup>19</sup> Durch den Zorn des Herrn der Heere wurde die Erde in Unordnung gebracht, und das Volk wird gleichsam Nahrung des Feuers sein; ein Mann wird seinen Bruder nicht schonen; <sup>20</sup> und er wird sich zur Rechten neigen und hungern, und er wird zur Linken essen und